
r~mif I .I

A 

,~qnqil' 

Ji1 
l 'lli`' 

8 

y O-~ g."
G 

;
.~ 

~ 

V'~ ~. vT . •'_ 

oaO cO' á ~ 
~ ' 

~ .;~~~ 
_ 

~ 

~ d g'~ ~ ~ $ ~ ã, c —

mg r&
o:  Ç a~o o~~   ' m ,~i~ ~ ~ ~  ~ 3
?~ ~ ~ Q 7 ~ ~ .-~ ~ O ~ G 'v

~-~

¢¢ m~~ gNá 
O' 

. 
(Y.D ~ W - i5•°  -- —

PI 

Q ~ 

.fg 
-~~ ç~

~Grrs..U~~p~ U?~~t31 ~ ~0." • ~.~ :~s~ ~~ d 
z" o Qrr 

U UI Q ~ OU~ ~ ~ZtO~c.O °c ji U~~i.pQp,~ u4~~Qm   
jlj 

~~lid
jj [~~ 8 ~ -~~gQ jz~ ~

~~~ 
t m.~~ ~$

 O• 
~to`~~ ca  ~ O á 

4j ~~a 
• ád~s ~~~ ~

LH .~
~ - 4.J 4 v
O_~. ~~ a f.i a-+ 

w tA i~ •~{ . +3~c~ ~~~~ ~ ~i°
w~vá~ ~ ~ ~_~ ° .~, °'~,.~ ~.. ~ ~ ~ ~ ~_.•~ ~ ~~ ~ c,i ~~~.. 

s
"á~t~s `~g,~'ç,~$~~.~~~t$tó~~r•~b'~~~~ N

~ a ,.~ ~ ~ .. .~+ Lr ~ 1~ 
O 

~ C7 Q° •• ~ at b ~y I ~ , ~ 
~0 0 ~+. 

~ 1 ~ 'v~ c6 ~t.•O t+ t3+ t O O ~¡,
,
~
r  ~~̂

y  
~ G •  .G • O p' ~ ~.t (~ Q (/} i5a 

w~~ ,~~.~,~~o ~

li ~ ~ ~ ~ c~ h :
~~v° .8

. ,s r~.w.i~.` 

~•~ ~~, ~~-~,•.. 
•~.,Ï„.~;^•Jo ~~~~~~; 

V . 1

• i ....r..v / ' 

/ 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 

(Nº 936.602 NO LICITAÇÕES-E DO 88) 

Datas e horários (Hora de Brasília): Inicio do acolhimento: 06/05/2022, 08h; Fim de 
acolhimento e abertura das Propostas: 17/05/2022, 10:30h; Início da Disputa: 17/05/2022, 
às 11h. OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa(s) especializada(s) na 
instalação e manutenção, com reposição de peças, de aparelhos de ar-condicionados, 
ventiladores, freezers, geladeiras e bebedouros das diversas secretarias. Modalidade: Edital 
de Pregão Eletrônico Nº 012/2022 (nº 936.602 no Licitações-e do BB). VALOR DO EDITAL: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Osterno, s/n, Térreo, 
Centro, E-mail: licitacaomarco@gmail.com, Marco-CE. 03/05/2022 . Sandro Reubem 
Osterno Mourão, Ana Glaisy Frota Osterno Leorne, Laís Sales Silva, Maria Edineila Silveira, 
Alex Rios Silveira, Francisco Hernane Leorne Lima e Jesus Dyego Armando Silva, 
respectivamente Chefe de Gabinete e Secretários de Assistência Social, de 
Desenvolvimento Económico, Agricultura, Tecnologia e Meio Ambiente, de Educação, 
Cultura e Desporto, de Infraestrutura, de Planejamento, Admin. e Finanças e de Saúde. 

Marco-CE, 3 de Maio de 2022. 
JESUS DYÊGO ARMANDO SILVA 

Secretário de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0205.02/22- SRP 

A Prefeitura Municipal de Milhã/CE, torna público que a partir do dia OS de 
maio de 2022 às 09h00min estará disponivel o cadastramento das propostas de preços no 
site: www.bll.org.br, referentes ao Pregão Eletrônico nº. 0205.02/22- SRP, cujo objeto é o 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de retroescavadeira nova, ano 2022, 
para atender as necessidades da Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo do 
Municipio de Milhã/CE. Início da sessão de disputa de lances: dia 18 de maio de 2022 às 
09hOOmin (horário de Brasília - DF). Referido Edital poderá ser adquirido no site: 
www.bll.org.br ou www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou ainda no horário de 08hO0min às 
14h00min na Sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Pedro José de Oliveira, Nº 406, 
Centro - Milha - Ceará. 

Milhã - CE, 4 de maio de 2022. 
CARLOS ANDRÉ PINHEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-004/2022-SAS 

Modalidade: Tomada de Preços nº TP-004/2022-SAS. Objeto: contratação de serviços 
técnicos profissionais especializados, com comprovada experiência técnica, em assessoria e 
consultoria junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA, para execução das ações previstas no respectivo plano de ação e aplicação, sob 
responsabilidade da Secretaria de Assistência Social de Morada Nova, conforme 
especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I, deste Edital. Tipo de Licitação: 
Menor Preço Global por Lote. Regime de Execução: Indireta. A Comissão de Licitação 
comunica aos interessados que no dia 23 de maio de 2022, às 08:00 horas, na sala da 
Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços, 
para a licitação do objeto acima citado. 

Morada Nova - CE, 4 de Maio de 2022 
ALINE BRITO NOBRE 

p/ Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 2022.04.27-40-SRP 

O Pregoeiro Oficial do Município de Nova Olinda, Estado do Ceará, torna 
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica 
www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na 
modalidade Pregâo n' 2022.04.27-40-SRP, do tipo eletrônico, cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios para composição de cesta básica destinadas as 
familiar em situação de vulnerabilidade social e econômica do município de Nova 
Olinda/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus 
anexos, com abertura marcada para o dia 17 de maio de 2022, a partir das 09:00 horas. 
O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrera a partir do dia OS de maio de 
2022, as 12:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: 
www.bll.org.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas ainda 
pelo telefone (88) 3546-1639. 

Nova Olinda-CE, 2 de maio de 2022. 
PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO 
TOMADA DE PREÇO Nº 5.008/2022 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, torna público 
que no próximo dia 06 de maio de 2022, às 10:00 horas, na sala de licitações, localizada 
na Rua Deocleciano Aragão, 15, Centro, Novo Oriente/CE, estará abrindo as propostas de 
preços referentes a Tomada de Preço Nº 05.008/2022, cujo objeto é a reforma da Escola 
de Ensino Básico e Fundamental Francisco Rufino, para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação do Município de Novo Oriente/CE, conforme Convénio Nº 054/2022 
e MAPP 2154 parte integrante deste processo. 

Novo Oriente - CE, 4 de maio de 2022 
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 1204.01/22-TP 

Objeto: Contratação dos serviços de assessoria, capacitação, planejamento e monitoramento 
das ações do Sistema Único de Assistência Social, junto à Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS do Municipio de Ocara-CE. Empresa Habilitada: Tavares 
Assessoria e Consultoria LTDA e R & A Assessoria Contabil, Serviços e Informatica S/S LTDA. 
Empresas Inabilitadas: Aguiar Serviços & Assessoria LTDA-ME e L & F Comercio e Assessoria 
EIRELI-ME. Fica aberto o prazo recursal com base no art. 109 inciso I, alinea "a", da Lei Federal 
nº 8.666/93, caso não seja penetrado recurso a retomada da Tomada de Preços, fica marcada 
para o dia 16 de maio de 2022, às 09:00 horas. 

Ocara-C , 4 de maio de 2022. 
ANTONIO PAZ ROMAO 

Presidente da CPL 

ISSN 1677-7069 Nº 84, quinta-feira, 5 de májíi.:de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBq J

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
I

TOMADA DE PREÇOS N° 05.001/2022-TP -'Ç'"--f. . f
Modalidade: Tomada de Preços N' 05.001/2022-TP. Objeto: contrataçaoiçl ela para 1'j%r• 
execução de serviços de urbanização da areninha campo do verdão,
Pavuna, Município de Pacatuba-CE. Empresa Vencedora: Eco Tec Construç• é ' • O 
EIRELI ME, CNPJ Nº 39.925.178/0001.89, com valor global de R$ 1.180.152,77 (h 
cento e oitenta mil, cento e cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos). Homo 
e Adjudico a Licitação na forma da Lei n' 8.666/93 - Osvaldo Cavalcante Pita Neto -
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

Pacatuba - CE, 4 de Maio de 2022 
OSVALDO CAVALCANTE PITA NETO 

Ordenador de Despesas 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.006/2022- PERP 

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de material de expediente, destinado a 
atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município. A Pregoeira de Pacatuba-
CE, torna público para conhecimento dos interessados que até o dia 18 de maio de 2022, 
às 08:30 horas (horário de Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este 
Pregão, no endereço eletrônico "www.bbmnet.com.br" Acesso Identificado no link 
licitações públicas". 0 edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado 
e também no www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quaisquer informações serão prestadas pela 
Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas). 

Pacatuba - CE, 4 de maio de 2022 
IARA LOPES DE AQUINO 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 06.002/2022-TP, 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Pacatuba-CE, localizada 
a Rua Cel. João Carlos, nº 345, torna público para conhecimento dos interessados que no 
próximo dia 23 de maio de 2022, às 09:30 horas, estará realizando licitação na modalidade 
Tomada de Preços N' 06.002/2022-TP, para a prestação de serviços de assessoria técnica 
especializada junto ao setor de pessoal com a elaboração da folha de pagamento e geração 
dos arquivos do SIM (Sistema de Informações Municipais), contemplando também o 
processamento da GFIP, GPS, RAIS e DIRF, com o acompanhamento das certidões junto à 
Receita Federal do Brasil, Procuradoria Geral da Fazenda e FGTS, junto a Secretaria de 
Administração e Finanças, conforme especificações contidas no Termo de Referência em 
anexo ao edital, cujo edital encontra-se na íntegra na sede da Comissão Permanente de 
Licitação e no site do Tribunal de Contas do Estado www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
Quaisquer informações serão prestadas pela Presidente, durante o expediente normal 
(08:00 às 14:00 horas). 

Pacatuba-CE, 4 de maio de 2022. 
IARA LOPES DE AQUINO 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 5.007/2022-CP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados o Julgamento da 
Habilitação referente à modalidade Concorrência Pública Nº 05.007/2022-CP, cujo objeto é 
a execução de obras e serviços de engenharia concernentes à operação integral do Sistema 
de Iluminação Pública do Município, compreendendo as atividades de manutenção 
corretiva, preventiva, ampliação, reforma, melhoria, eficientização energética, com 
fornecimento integral de material e mão de obra e demais serviços constantes no projeto 
básico, da Sede e dos Distritos, incluindo todos os custos de matérias, transporte, 
equipamentos. BOI, mão de obra, encargos sociais e impostos, necessários para realização 
dos serviços. empresa habilitada: FC Castro Serviços EIRELI. Empresas Inabilitadas: Real 
Energy LTDA; Eficiente Comercio e Serviços LTDA; Provale Energia EIRELI; B E Q Energia 
LTDA; Brasiluz Eletrificacao e Eletronica LTDA; JN Serviços Coleta Residual e Instalações 
Elétricas; RPS Construções e Projetos EIRELI; Lux Energia e Serviços LTDA e CENEGED 
Companhia Eletromecanica e Referenciamento de Dados S/A. Os motivos de inabilitação 
serão informados em Ata publicada no Portal do TCE 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Desta forma, caso não haja 
interposição de recursos, nos termos do Artigo 109, Parágrafo 1', "alínea a', da lei n' 
8.666/93, ocorrerá a abertura dos Envelopes "B" - Propostas de Preços, no dia 13 de maio 
de 2022, às 14:DOh, no Setor de Licitações, com sede à Rua Coronel João Carlos, nº 345, 
Pacatuba, Ceará, o qual se encontra disponível no endereço citado, no horário de 08:00 às 
14:00 horas. 

Pacatuba-CE, 4 de maio de 2022 
IARA LOPES DE AQUINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022,01.28.001 - SEINFRA 

0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa 
Tiradentes Nº 30, Centro, torna público aos interessados que no dia 09/05/2022, às 13h, 
realizara Abertura das Propostas de Preços da Tomada de Preços, cujo objeto: Execução 
dos serviços de modernização do sistema de iluminação pública (IP), com instalação de 
luminárias de LED no município, conforme MAPP Nº 652 e projeto em anexo, parte 
integrante deste processo. 

ARTUR VALLE PEREIRA 

AVISO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N` 2022.01.14.001 - SEINFRA 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a travessa 
Tiradentes Nº 30, Centro, torna público aos interessados que no dia 09/05/2022, às 09h, 
realizara Abertura das Propostas da Concorrência, cujo objeto: Contratação de empresa 
para execução dos serviços de obra de melhoria dos equipamentos públicos do município, 
conforme MAPP Nº 650 e projeto em anexo, parte integrante do processo. 

ARTUR VALLE PEREIRA 

AVISO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.02.18.001 - SEINFRA 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa 
Tiradentes Nº 30, Centro, torna público aos interessados que no dia 09/05/2022, às 11h, 
realizara Abertura das Propostas da Concorrência, cujo objeto: Contratação de empresa para 
execução dos serviços de recapeamento asfáltico em concreto betuminoso usinado a quente 
(CBUCU em diversas ruas da sede do município, projeto em anexo, parte integrante do 
processo. 

ARTUR VALLE PEREIRA 

O Este documento pode ser venficado no endereço eletrônico 
http://oww.in.gov.br/autontk'dado.html. peto código 053020220505(x)204 

Doc,memo assinado digitalmente conforme Mi' o9 2.20D-2 de 24/08/2001. ICP 
que iosdtc, a !ofrarstr atura de choves Públicas Brasileira - i P Bms,i 

■ 


